MOÇÃO N. 008/2019
Autoria: Vereadores: Aparecida Scatambuli Sicuto (Cida) e José Elói Crestani.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a
Gerência Regional da POLITEC, extensivo a
Equipe de Colaboradores pelos relevantes
serviços prestados em Alta Floresta e região.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A Gerência Regional da Perícia Oficial de Identificação Técnica
(POLITEC) foi inaugurada no município de Alta Floresta/MT, em sede própria, no
mês de novembro do ano de 2010, na Av. Perimetral Rogério Silva, nº 1611. Já a
gerência regional de Criminalística e de Medicina Legal que funciona no mesmo
prédio em junho de 2011.

A perícia criminal é requisitada pela Autoridade Policial, Ministério
Público e Judiciário.

A gerência Regional da POLITEC de Alta Floresta abrange o
atendimento de sete municípios: Alta Floresta, Carlinda, Paranaíta, Apiacás, Nova
Bandeirantes, Nova Monte Verde e Nova Canaã do Norte.

Na unidade estão lotados cinco peritos criminais, dois médicos legistas,
dois papiloscopista, dois técnicos em necropsia, um administrador do Estado, três
assistentes administrativos cedidos via convênio com a prefeitura do município,
três estagiários e um auxiliar de limpeza.

Nossas sinceras homenagens a:

− Valdecir da Costa Lage – Gerente Regional
− Edson Ramires Nunes – Papiloscopista
− Agnaldo Fernando Prina – Perito Oficial Criminal
− Alan Vinicius de Figueiredo Lugli – Perito Oficial Criminal
− Elton Carlos Darienso – Perito Oficial Criminal
− Hugo de Oliveira Largura – Perito Oficial Criminal
− Paulo Josino do Amaral Ribeiro Junior – Perito Oficial Criminal
− José Correia de Oliveira Neto – Perito Oficial Médicos Legistas
− Paullineli Fraga Martins – Perito Oficial Médicos Legistas
− Diego Maués Costa Ribeiro – Técnico em Necropsia
− Neuza de Moura – Técnico em Necropsia
− Nuremberg Rodrigues de Freitas – Apoio Administrativo

− João Leite de Carvalho – Apoio Administrativo
− Linda Mara Alvino dos Santos Ximenes – Apoio Administrativo
− Daniela Meyer de Freitas – Estagiaria
− Kassia Lopes Maciel – Estagiaria
− Tauane de Oliveira Melo – Estagiaria
− Silvana Pereira Marques – Terceirizada

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a vereadora que

a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 09
de abril, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente a
Delegacia Municipal de Polícia Civil de Alta Floresta.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta – MT, 10 de maio de 2019.

 Aparecida Scatambuli Sicuto José Elói Crestani
 Vereadora Cida Vereador